1

REQUERIMENTO Nº 031/2021

Solicita informações referentes ao
atendimento do Município às
recomendações do FNDE, para Execução
do Programa Nacional de Alimentação
Escolar em face do retorno presencial as
aulas.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

A Coordenação-Geral do Programa Nacional de
Alimentação Escolar, por meio da Coordenação de Segurança Alimentar e
Nutricional, instituiu um Grupo Técnico - GT de Trabalho para a construção de
recomendações para a execução do Programa Nacional de Alimentação Escolar
- PNAE no retorno presencial às aulas durante a Pandemia da COVID-19.

O GT contou com representantes do Ministério
da Saúde (MS), Agência Nacional de Vigilância Sanitária (ANVISA), Organização
Pan-Americana de Saúde (OPAS), Centro Colaborador em Alimentação e
Nutrição (CECANE), Conselho Federal de Nutricionistas (CFN), Conselho
Nacional de Nutricionistas 1ª Região (CRN1), além de nutricionistas que atuam
no PNAE e docentes de ensino e pesquisa sobre alimentação escolar com
expertise no tema.

O intuito do documento (cartilha anexa) é
trazer orientações considerando as condições especiais de segurança sanitária
que a pandemia por Covid-19 requer, bem como as adaptações necessárias no
cotidiano no retorno presencial às aulas, promovendo a segurança alimentar e
nutricional e as ações de Educação Alimentar e Nutricional.

Posto isto, José Alexandre Pierroni Dias,
Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao
Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que
seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar
e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

2

1. A Prefeitura tem conhecimento das
recomendações do FNDE, para Execução do Programa Nacional de Alimentação
Escolar em face do retorno presencial as aulas?

2. Em caso positivo informar se todas as
recomendações estão sendo atendidas pelo Município.

3. Caso alguma recomendação não esteja
sendo atendida justificar.

4. Relacionar todas as medidas de segurança
implementadas nas escolas em relação a alimentação escolar, em face da
pandemia.

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas,
10 de fevereiro de 2021.

JOSÉ ALEXANDRE PIERRONI DIAS
(ALEXANDRE VETERINÁRIO)

Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 10/02/2021 - 17:31 1735/2021   /cmj-

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: J5B7Y5S8W5X4N5J9
		2021-02-11T14:42:55-0300

		2021-02-11T14:42:55-0300